CEcce in quibus. hic incipit. vii. pars qōnis in qua pba de mutatione causa necessitat et levitatis fin io. de. transla. v. sed defuncto ex eo quod hic dicit est evidens arg. ad que sitionē facti papa mandauit g. prouideri de prebenda pari si contingeret ea vacare per liberā renuntiationē. a. tunc cano nici. accedit q vacauit illa prebenda per mortē ipsius. a. qua vacante executor ipsius. g. eā sic vacante contulit ipsi. g. h est ar. q tenet collatio qz hec mors naturalis et renuntiatio sine translatio equiperari viden. ergo idē iuris est in vno qd de altero. ex de consti. translato. et sic de facto sententiatū fuit in curia. ut dicit do. b. arg. no. hic. et ar. C. de insti. et substi. cu mater. ar. contra. qz tales littere sunt ambitose. ut leg. et no. ex de preben. cum olim. et odiose sunt cu absorbeant ius ordina rū. ergo non sunt extendende nisi ut sonant. quod teneas et est expressum ex li. vi. de rescript. suscep. non ob. l. pre. quia in casu fauoris loquitur. et hic addi quod dicā in glo. cu eni quodāmodo. sic. i. xxxiii. q. ii. in prin. sed inter. ii. pars. redit qui vero tc. ut. i. S. prox. iacobo episcopo. falsa est littera sed est vera io. ut patet in. c. fin bu. **C** in glo. cum enī. in fine. addi hic quero. pone q aliquis est translatus de vna dignitate ad altiam. et consuetudo est prime ecclesie q fructus dece dentis perueniant ad capitulum. nunquid in hoc casu capitulū habet fructus illos. et video q non. quia in casu mortis tantum prouisum est capitulo per illam consuetudinem. vno ad alium casum non debet trahi. ar. ff. solu. ma. si cum dotē. in princ. nam ita est in pacto. ff. de pact. l. si vnu. S. ante oia argu. ad hoc. ff. de vbo. obli. l. ex ea. S. insula. vbi pro et cōtra potest inueniri. sed argu. contra. in hoc. S. ecce in hac glo. et facit optim. xxvii. q. i. S. vlti. et insti. de societate. S. publicatio ne. forte prior sententia verior est. argu. ff. de vbo. obli. l. ex ea. S. insula. ff. de do. inter vi. et vxo. l. sed si mors. S. cu ergo. ff. de le. ii. cu pater. S. hereditatē. vñ notabilit dicit gra. defuncto quodāmodo. et hic addi quod de simili materia dixi. xvi. q. i. placuit cōmuni. i addi. vnde dicebat tc. et in addi. ar. isti. tc.

et quod dixi. lxxvii. di. in veteri. in gl. cu de legitima tc. Jacobo falsa est lsa. sed vera est io. ut patet. i. c. pxi. fm hug.

D Astoralis. deputatis. i. vacantibus prelatis. ppiter ea. v. captiuatū. i. captiuitatē. passu. i. suo loco captiuato pulsu lau. et hu. hodie statutū est q̄ si ep̄us a paginis aut scismaticis capitā. capitulū ipsius ecclie in sp̄ ritualibus et tpalib̄ ei ministrare debet. ut ex. li. vi. de sup. neg. prela. si ep̄os. dic ut ibi. cardinalē. i. ppvii. lxxi. di. frater mitatē. et xci. q. i. relatio. lau. future retributōis. math. xxv. c. et licet v. ita tamē. v. reuertaris. sed pone q̄ iste ep̄us expulsus a sua ciuitate ab hostibus eligit in alia ecclie. nūquid sine licentia pape potest recipere. ar. q̄ non in hoc. c. pastoralis. et j. c. pxi. et ex. de renūti. nūsi. cu fm vin. qui ita no. ex. de transac. c. i. sin autē v. C in glo. v̄ q̄ ibi. sub conditōe. adde vez est a iure reprobata. et sic loquit̄. c. q̄ppio. et ex. de pac. c. si. cuz si. hic autē loqui q̄ est tacita aditio a iure inducta. s. q̄ post honestitatē teneat redire ad primā ecclie dimissā secūda. et ca que de sui natura instituit sicut h̄ licite in talibus inducūtur ut le. et no. ex. de elec. significasti. et de mā huius glo. no. ex. d. de. egro. c. pe. Sed pone q̄ papa ita dicit habeat talis ecclie sā q̄dī habitauerit cu presbitero. querit an mortuo presbitero habeat ecclie possessionē. qd v̄. ff. de adimē. le. seio. sup hoc distinguebat vin. an hoc factū fuerit grā subdiaconi uel presbiteri. et si grā diaconi habebit post mortē presbiteri. ff. d. p̄di. et demon. illis libertis. si vo est dubiū h̄bit post mortē. C. de legi. l. i. et si diceret habeat ille uel ille eccliam uterq̄ ha bebit eā et ponit uel copulatiue. C. de v. sig. cu quidā. et si vn̄ non vult alteri accrescit. insti. de le. s. si eandē. fm vin. qui ita sentit. ex de si. presbi. pposuit. C in e. glo. ibi. queſitū. adde alias incipit si tibi. C in ea. glo. ibi. datur. adde dicit h̄. istud valde est notandū in hoc casu q̄ quis intitula in ecclie sā conditōe et ad tēpus. s. quousq̄ sua ecclie libera. ab hostibus et est sp̄ialis casus ubi institutio in ecclia uidet esse ad tēpus. lxxi. di. clericos. qd regulari non debet esse. lxx. di. sancto. sed nec ex toto in tali casu est ad tēpus cuz certū tēpus ibi non possit statut h̄. de hoc dixi in pre. c. clericos. et s. c. q̄uis in vbo ordinari. ibi videoas. C in glo. ar. q̄ ibi. restituūt. adde ar. contra. xvi. q. vii. et hoc dixim. ubi de hoc. et ex de v. sig. abbate. in si. vbi de hoc. C in e. glo. in si. adde ad idē ex de solu. odoardus. vbi de hoc. et de homi. sicut dignū. s. cos C in glo. cu ergo. ibi ecclias p̄e. adde sed contra. xxi. q. ii. sicut. C in ea. glo. ibi. contra illud. adde hec lsa cōter h̄ sed p̄lus falsa est. ut patet ex lectura illius. c. hic all. relatio. vnde dic fm ha. q̄ istud. c. v̄ expresse dicere q̄ intitulat fuit in secūda. qd credit. est ergo ep̄us duar ecclias et potest dis ponere de vtraq̄ in sp̄ialibus et tpalibus. ut i. isto. c. relatio xvi. q. i. et t̄pis. c. postq̄. si ergo primā eccliam nollet iste recipere cessante captiuitate. vel si iste nollet redire cogere illa cu recipere si iste vell redire et iste cogere illuc redire si illa cu re petet. ar. in hoc. c. xxxiii. q. i. c. i. fm hu. C in e. glo. ibi du. q̄. adde dic hoc esse fallu. q̄ p̄ ingressu monasterii soluit vinculū p̄mi matrimonii. in auē. de sanc. epi. s. si vo. colla. ix. fm tan. ber. gof. inno. et hosti. qui ita no. de puer. coiug. c. ii. C in e. glo. ibi q̄ quidē. adde et sacrilegus est qui aliqd ibi p̄mittit. ar. ff. de p̄ben. emp. edē. fm lau. C in ea. glo. psonis adde hoc forte est vez si autē superioris transferat uel alii vni atur fm vin. et Inno. qui ita vident sentire ex de no. op. nūt. c. ii. et dicā. xvi. q. vii. et hoc in addi. dicas lat. tc. ibi videoas. C in e. glo. ibi dicunt quidā. adde ut lau. cuius fuit ista gl. vsḡ ibi quod non pcedo. C in e. glo. ibi quod non pcedo. adde et bñ. ut satis colligū ex li. vi. de sup. ne. prela. si ep̄us. C in ea. glo. in si. adde et no. fm Inno. q̄ ar. buius. c. videf q̄ si aliquis est expoliatus p̄benda de facto uel de iure forte q̄ alii debebas si mō aliqua inuenit vacane danda est sibi et non alii pro quibus scriptū est. et hoc ipse not. ex de p̄ben. relatū. in glo. i. in si. et idē recitat ibi hosti. ar. h̄. et eiusdem. c.

clafū. ad hoc etiā facit. li. vi. de p̄ben. si beneficia. qd est no tandū. C Qui vo respicit ad finē supioris. s. q. d. qui trāsit causa necessitatis cogit redire. qui vo. tc. hu. ad priorē. verū dicit ut. pbaf. xvi. q. i. ne. p̄ cuiuslibz. et xxi. q. ii. si quis. fz. h. et pe. est cu. ii. ps. casus. q. d. non solū alius substitutū viuet q̄ transit causa necessitatis uel utilitatis. sed etiā q̄ transit cā levitatis uel ambitōis. hu. transferit cā ambitōis b. non desi erit antec̄ papa ratū habeat eius dimissionē seu abrenūtiati onē fm hu. et lau. alias non dicit vez. ut p̄ in se. c. ubi dicit. successor ergo patet q̄ p̄mus mortuus est iam illi ecclie. ergo nū habet coe cu ea. s. c. q̄ periculōsum ar. fm hu.

H Os sacerdotes. i. ep̄os. idem de aliis fm hug. et q̄ de ep̄is loqua. pbaf. j. c. ibi ciuitates. a cōione sa crōz uel fideliū. lxxi. di. clericos. hu. habuimus. i. haberī mandauimus. non redierint cum prime ecclie eos re petant alias nec ecclie eos cogerent recipere. nec ipsi possent eos repeter. cu quasi fornicati sint. ar. xxxii. q. i. de benedicto la. et hu. idem sentit qui dicit q̄ siue ecclie velit siue nolit sic transeunte repete si ille nolit reuerti carebit vtraq̄ ecclie. s. e. si quis ep̄os. c. si quies de ordine. q̄ si aliis. ii. ps. transmi grante ergo. statim eo recedente potest aliis substitui. ex quo illi ecclie adhescit. quod vez est q̄ iam nullā verā causā ab sentie allegare posset lau. et h̄ adde et vide qd dicam. xxi. q. i. c. i. in glo. ideo dicebat. et quod dicā. j. c. in addit. si bene tc. hu. intelligit hoc vez q̄ tali possit alter substitui prius p̄sulto papa circa ep̄os. alias non. ar. vi. q. iii. deniq̄. s. e. mutatōes sed si aliquis fuerit substitutus. pbata iusta cā absentie restituci. s. e. presentiū. et si ille qui reuertit vult. pbare iusta causā sic absentie si ante cā cognitiōem est restituendus ab ecclia habebit expensas alias non fm hu. p̄mo ergo loqui de eo qui recedens redire cōpellitur. sed h̄ de eo cuius recessus a papa ratus habet. quiescat in dño et sic videtur q̄ si restitutū inuenit locū suū vacante repetit cu. ad idē. ff. d. decur. qui ad tempus. et ex hoc dicunt quida q̄ ep̄us inuitu patrono siue illis qui habent ius eligendi potest depositū restituere dum tamē eos p̄ueniat in restitutōe. et facit ad hoc quia videf q̄ restitutus recidat in pristinū statū. ar. xv. q. vi. nos sancto. z. c. iuratos. ex de elec. quia diligentia. ii. q. iii. s. si autē. restitutio enī opera ut nec p̄sit nec obsit quod euēnit. ff. ex quib. cau. ma. l. i. sed contra videf. s. q̄ debeant requiri patroni uel alio rū p̄sensus. ar. ex de elec. considerauim. C. qui mili. nō pos. stipendia. z. l. cum a legatis. li. xii. ex de renūti. ex transmissa. in si. ibi quasi de nouo. sed ibi no. do. gof. q̄ est requirēdus patroni assensu. ar. C. de nup. si ut proponis. verūtamē ibi dem hosti. dicit distinguendū. aut restituūt a principe et sic pa troni consensu non requiri. ut. C. de sent. pas. l. i. et vlti. et in aliis concor. pro hac pte alleg. aut ab inferiori et tunc est vera sententia do. gof. ex de offi. archi. ad hoc. s. ult. et pbaf h̄ di stincte fm hosti. ff. de postu. l. i. s. de qua autē. et pre. adde qd dicam. xvi. q. vii. decernimus. C in i. glo. ibi in locū viuen tis. adde sub. contra id. s. e. cu qui. cu si. C in ea. glo. ibi cuz dicam. adde et bene io. de fan. C in glo. eadē. ibi. eccliam adde de h̄ no. s. co. s. ambitōis. et vide quod no. xcii. di. si q̄ ep̄i. in glo. i. in quo. C in glo. et sic videf. ibi eccliam. adde ar. ff. de decur. l. ii. et forte. ppiter hoc qd h̄ dicit in tex. motus fuit gratia. qui dixit. s. s. prox. q̄ non desinit esse ep̄us illius cōitatis quā reliquit. sed h̄ videoas quod le. et no. s. e. si q̄ vo. C in e. glo. ibi repete. adde sed ante mortē restitui non po test quānis ecclia velit fm lau. C in e. glo. ibi. cum potuit. adde h̄ est vera sententia fm hu. dicentē q̄ idem est in viro et uxore adultera. xxxii. q̄c. i. dixit. ad hoc facit quod no. ea. causa. q. vii. pastoralis. C in ea. glo. in si. adde si bene aduer tas. io. non reddit causā quare aliud sit in matrimonio carna li ubi locū habet ista replicatio. aliud in sp̄iali vbi non habz locū. Sed rō est fm pe. quia ecclia non delinquit recipien do alii loco illius qui eaz dimiserat et ad aliam eccliam se

transluit. cū dē iure vacaret quantum ad ipsum & idēo non habet locū replicatio si ē ecclēsī replicaret quia & ipsa adhēsit alii. sed haberet locū in matrimonio carnali. vbi uterque de liquit quia mutua delicta pari cōpensatōne tolluntur. ff. sol. ma. l. viro atq; uxore. in fi.

CEpiscopālum. ostendit. s. de mutatione episcopoz. nunc de mutatione sediū vult docere.

Temporis. admonet alias est h. ut & fin hoc nō debet sequi que. sed sine que debet dici fin hu. sed si habes infra que non debet h. esse ut. antiquitus. i. quondam hu. pape aliquid transmigrari. i. trāsferri. allie p̄fue tūdine. in prima tamē remanebit presbiter si fieri non poterit xvi. q. vii. si quis vult. **I**tem cū. hic incipit. viii. pars q̄ois in qua queris de illis qui cā penitentie relinquūt ep̄atum vituz possint fieri ep̄i. quid iuris sit habes ex de renūt. post translationē. dicas tñ breuius q̄ si fuerint postulati poterunt fieri ep̄i nisi pro crīmē dimiserint ep̄atus. & hoc pbat per. v. c. fm io. de. & h. ponit aliū casuz in quo viuente prelato alter potest ei substitui causa humilitatis. melius dixisset. ppter conscientiaz criminis ad agendū penitentiā q̄uis dicat causa humilitatis quia tunc resurgere posset. sed si vis cū salvare dicas si causa humilitatis transiuit non potest redire ad ep̄atum per se sed de licentia pape. ber. ille vero vñ. apocrisaru. id est legati seu secretarii.

Dec nequaq; item precepit v. non docendi inq̄tū monachus est. xvi. q. i. monachus. & c. alia. uel dū existit quis simpli monachus non habet verbū do cendi. sed postq; sit sacerdos & prelatus habet & si fiat cōpus statim extimūt a subiectōe & regula monachali. xviii. q. i. c. i. f3 hu. **C**in. i. glo. ibi. fieri plebanus. addē ar. contra. ex de regu. super eo. ibi nec amplius in ecclēsī secularibz debeat as sumi. vbi dicit Inno. nisi necessitate & ex dispensatōne ubi ēt fin hosti. est expressuz q̄ religiosus non potest fieri decanus uel canonicus in ecclēsī seculari. dicit ala. q̄ est iuris cōis in pre. decre. exp̄nitur in hoc. c. si quos. quod fieri posset dispē satiue ostendit extra de capel. mo. c. i. uel aliter eis exire non licet. sed si vocen̄ licet cū distinctōne quā habes ex de renū. post translationē. fin tan. & vin. uel dicas assumi uez est in p̄mo & simplici statu. ut ibi fin gof. **C**in ea. glo. ibi. ppter hoc addē sub. vnde repellitur sicut quilibet penitens. l. di. si ille. alias secus. ut extra tē. ut sequitur. **H**oc ad penitentiam. scilicet ingredi monasterium ber.

Suggestū. permanere ex de renūt. lfas. j. de pe. di. iii. incassum. C. de his qui non imple. stip. l. ii. lau. dicente dñ. v. i. q̄uis dicat dñs. beatus mat. xxii. ii. perseuerauit equanimitate. s. sustinendo. s. tribulatōes & passiones huīus mīdi. iux illud beati qui p̄secutionē patiuntur ppter iusticiā. xlvi. di. scimus. xxii. q. iii. si ecclēsia. & in euangelio. mat. beati eritis cū oderint vos homines & p̄secuti vos fuerint tē. & ingaudenter iux illud. ibant apli gaudentes a cōspectu conciliū quoniā digni inuenti sunt. p̄ nomine ielu pati contumeliā. **H**ic ergo dicit quis beatus per p̄secutionū tolerantiā. **I**tem dī quis beatus per auditū fidei. p̄v. viii. beatus homo qui audit me & qui vigilat ad fores meas quotidie. **I**tem per vītū spei. vnde in puer. qui sperat in dñ beatus est. **I**tem ppter timorem dei. ecclē. xxv. beatus est homo cui datū est habere timorem dñi. **I**te per diuine legis custodiāz puer. xxx. qui custodit legez beatus est pc. vñq; in fi. ad hoc xxii. q. iii. si ecclēsia v. deinde. p̄seuerantia ar. p̄seuerantiaz esse virtutē. quod tamē apud theologos questio est lau. pati entie. nota vñs. nobile vincendi genus est patientia. vincit q̄ patitur. si uis vincere disce pati. & alibi. radix oīm vītūtū cu stosq; patientia est. vnde vñs. **A**maxima vītūtū patientia p̄gnat inermis. **A**rmatosq; uiros vincere sepe solet. **E**t no. q̄ patientie virtus tribus modis exercet. quedam a deo iustine mus ut flagella. quedam ab aduersario ut tētamenta. quedam

a proximo ut p̄secutionē & damnā & contumeliās p̄tra quos omnes modos vigilare debemus ne ad excessuz murmurationis contra flagella opificis. p̄pāmus. ne ad cōsensuz de licti seducamur. ne p̄trahamur ad malī retributionē nec h. a gentes retrubui nobis presentia bona queramus. & de hac vītute dicit Socrates. patientia est portus misericordiaꝝ. dicit pap. q̄ patientia corporis est. tolerātia vō anime. apostolicā p̄dicationē. ii. ad thi. iii. c. persecutōnem. scriptū est. fili acce deno ad seruitūtē dei sta in iusticia & tremore & timore. & prepara aīam tuam ad tentationē. quisquis ad seruitūtē dei ac cesserit recognoscit se ad torcularia venisse. contribulabū. n. & teritur p̄p̄mitur exiūt carnaliū desideriōꝝ tegniūt tāq; vīnu a vīnacis. sed quia hoc non sit nūl de pressura. ideo ecclēsī presentis tempoz dicunt torcularia & qui sunt in torcularibus filii sunt chore. chore autē interptatur caluſ. caluſ autē dicit christus in loco calpharī crucifixus. & filii chris̄tū dicant imitatores passiois christi. ergo torcularia sunt chris̄tianoz. in torcularibus autē. i. in pressuris constituti ad hoc tribulamur ad hoc conterimur ut obliuiscamur amoē mun̄danoꝝ & deponamus delectatōem rep̄ terrenarū attendam̄ p̄egrinatōem tribulationē tētationē & multiplicē laborez et incipiamus querere requiem que non est buīus vite requiez sine fine requiē sine labore. & dicit io. os aureū. sicut pluia ī terra descendens eleuat semina sic & tribulatio aīam intrans erigit desideriū qui impugnat scipuz dissoluit & fatigat qui aduersat virtutem suā destruit. nobis vō per patientiaz corōnas operatur iob. & ante tētationē precipiuſ erat sed postea melior apparuit. & addē quod dīcā. xxii. q. iii. hec aut̄ vita. patiūn. xxii. q. iii. si ecclēsia. ideo v. pie alias pio. quāta. p̄ absolutione qui bene consideraret illud omnē tribulatōnem quā possit habere in mundo. p̄ nibilo reputaret. qui etiā cōsideraret quantū est premiū laboris ipsius p̄seuerantis. q̄ nec oculus vidit nec auris audiuit tē. & dicit greg. consideratio premiū minuit vīm flagellī. **I**stud fuit excellens benefiū quod deus pater ita reputauit magnū hoīez q̄ p̄ eo misit si liū suū tē. ut dicit glo. super illo v̄bo quid est homo q̄ innotuisti et tē. de hoc. n. admirāt̄ dāvid. aliud benefiū dei de bonie. s. q̄ memor est ei per misericordiā. vnde in p̄. quid est homo q̄ memor es eius tē. **I**tem miraſ q̄ visitat cum p̄ gram. ut in eodē v. & iob dicit visitas eum diluculo tē. **I**tem miraſ q̄ innotescit ei per illuminatōem. ut in eo v. quid ē hō quia innotuisti ei. **I**tem de hoc mirāt̄ sancti q̄ magnificat eū tollens eum in tantā gloriā. vnde iob quid est homo q̄a magnificaſ euz tē. p̄c. liberationē. i. pc. ii. c. per iulerit. io. viii. c. tradidit. io. xviii. attendite v. hoc habeat. act. xx. c. uobis et omni datiuſ sunt accusatiue positi hu. gregi pascendo cā spōtanee. xc. di. esto subiectus. ut non patiatur famem. verbum dei. viii. q. i. audacter. constituit. viii. q. i. si ergo. in fi. xcii. di. legimus. in p̄ncip. & cōpus speculatoris gerit officiū. iuxta qđ dominus inquit. prophete fili hoīis speculatoroz dedi te domini israhel. ut ezechī. iii. regere. iii. q. vi. non liceat. proprio sanguine. id est in fide passionis in qua sanguinem effudit. lau. decipiat ad colla. ii. & filios spirituales. la. i. subditos nobis commissos pe.